Nec solum ad exaranda Politica dicendus Excerptis Lipsius: idem in aliis fecit. Cetera illius scripta inspiciamus, & sine copiōsa Notarum & Excerptorum suppellectili non potuissi confici affirmabimus.

Sed ego hīc in amicas aures arcāli aliquid instillave-Excep- rim. Aliquem excerpti modum Lipsius docuit, sed di modū faciliter persuader, non eo solum, sed & alio fuisse à Lipsius, quem non docuerit. Nimur tales viri non omnina artis secrēta vulgant. Principia in arte monstrant, secretius artificium sibi servant. Lipsius hanc omnem Excerpti artem pagellā unīca nec quidem totā tradidit. Verba Lipsii sunt: Quid feligas, & à quibus, partem feci alteram. De quā esti exemplis dicere facilius possem, quām scriptis, tamen breviter hæc habet. Lectionem ipsam non sufficiere, ne repeatim quidem, inā nec in felicissimā memoriā: sed opus est: Excerpti quibdam & Notis rērum verborūque singulārum, quas imitemur. Quia Excerpta Memorialibus libellis, tanquam arario contineri velim, unde sermonis illa opes per tempus & ad usum promantur. Fieri autem libellos fix eten- triplices: Unum q̄r̄ Formularum dixerim; Alterum, libelli in- quām Ornamentorum; Tertium, quem Dictionis. libelli in- mandi

Hæc autem, o doctissime Lipsi, ferē tantum epis̄toli scribendis faciunt. Quid porro ad eruditōnem ceterā, quid perūm ac historiarū ē scriptoribus excerptum? Hīc taceret Justus, & suum sibi secretum seruat. Ne dubitemus Excerpta Lipsio fuisse copiosissima. Sed Excerpti mysterium omnibus evulgare non lu-bebat.

Hoc ergo jam certum tam testimonio, quām exemplo doctissimi viri, ad parandam eruditōnem Notis & Excerptis opus est. Sine his aliquid volatīco haustū capere licet, ad doctrinā solidam pervenire non licet. Sed ē Triumviris testētē alium huc fisco, Martinum Delium.

## CAPUT V.

Excerptendum esse testimonio & exemplo Martini Delii.

**L**iceat de hoc viro paucula præfari. Martinus Antonius Delius Majores habuit, & parentes nobilitatis summa eorum apud Hispaniæ reges auctoritas. Pater Delius, Antonius Delius, in agro Antwerpientijs Ejus Patr. Toparcha, Regi à Consiliis, post Fisci Regii in Belgio præfecturam. Domus illius Regibus & Proregibus ed adventantibus familiare fuit prætorium. Mater Delii Mater Eleonora Lopisia Aragonum proceribus oriunda. Sed exteriora sunt ista, nec in censum viri suo peculio divitis referenda; sermo nobis est de suppellectili & ornamenti litterariis.

Graviora studia tractavit Delius hoc ordine. Par-Otōsis in Philosophiâ Magistrum habuit Joanne Mal-donatum ē scriptis notum; Duaci in Jurisprudentiâ Ludovicum Carrionem. Duaco Lovanium se contulit, ubi Cornelii Valerii disciplinâ, & Justi Lipsii familiaritate summos in litteris progressus fecit; præcipuum ramen

Justus Lipsius felicendo & excerptendo fuit tot librorum scriptor.

Politicorum librorum elogium.

men dicit partem Legum Jurisque scientia se posuit, quod in operibus ad id temporis a se elaboratis non feme-  
mel palam esse voluit. Nam & Salamanicae acerrimas de Jure contentiones cum doctissimis subiit.

Hinc anno millesimo quingentesimo septuagesimo Lovani primam in Jure lauream incredibili omnium admiratione decerpit. Prodigio simile est vel ipsa sola Autorum in Jure nomina meminisse, quos ille in epistola ad parentem suum se perlegisse monstrat. Fuit vere (quod Tullius de Catone) librorum helluo.

Hac eruditio parta a Philippo II. Hispaniarum Rege in supremum Brabantie senatum cooptatur. Dein ab eodem Rege, anno millesimo quingentesimo se-  
puagesimo septimo Palatinis ac militibus ius dicere  
jubetur. Anno sequenti Cancellarius, & Regii Fisci Questor constituitur.

Jam in summo stare videbatur Delius, jam inter ipsius fortunæ, & honoris amplexus versari; cum ille se in precipiti vacillare, & quod ciborem, eo lubricum magis & abruptum locum premere intellexit, ex quo laberetur facilius, & post lapsum resurgeret difficilis; aquae adeo ut ibide fore semper, numquam tamen sine periculo fore, numquam sine maximâ molestiâ: magnas illas regiasque cedros, in altissimis montibus nonnumquam pubescere, aut interdum etiam tene-  
re; numquam tamen non ventis agitari; raro sole tovere,  
sapientia in iuriis obnoxias degere. Tandem igitur aliquando, ut Philosophus quondam, amicus sibi metuere cœpit, in Deo; sibi consulere, Deo servire decrevit. Hic illius flexus decursu vita ad metam meliorem. Magnus hucusque sive ingenium scriptus, sive honores, sive totius aetate viræ integratatem: sed cum maximus esse cœpit, cum ambiri esse minimus. Ergo ille in Brabantie senatum alleatus, & ejusdem deinde Princeps, ille Palatinorum militumque juri dicundo Praefectus, ille nuper ariati opulentissimi, & verè regii Quæstor, ille ad magna natus, perfundens magnis, & majoribus maturus, minimam Jesu Societatem amplecti, fastidum omnem exuere, omnibus subesse, nulli imperare, & quasi novellus tiro repuerascere propter Christum. Nullum erat in tirocinio domo tam vile abjectumque obsequium, cui non se promptu offerret, quodque non hilariter capesseret, veluti natus in eo & educatus. Talis fuit Delius. Ex hoc unctione, ni fallor, hunc leonem satis noveris. Vidi ergo ipse virum, & cum eo egri familiarissime. Et revera sermo ac vultus Delii, hunc ipsum, quem describo, loquebatur.

Hac mihi præfanda censui, ut nemo nesciret, quantus vir illum eruditiothesaurum sibi parasset Notis & Excerptis, quod jam demonstro. Tu portò jam Faustine, ad tria potissimum attende: Ad linguarum cognitionem, ad libros ab eo editos, ad studi rationem, Ex his luculentissime cognoscere, quid Notæ profint & Excerpta.